

یکسی از اساسی‌ترین ملاحظیات و پیشفرض‌هایی که در دیدگاه اسلامی راجع به مقوله حساب در جامعه وجود دارد این است که **حجاب دارای کارکردهای مثبت و ویژه**، و **بعد فردی برای زنان است** که در ادامه به تعدادی از آنها اشاره می‌شود.

حجاب باعث مطرح شدن شخصیت زن

در نظام خلقت هر موجودی همراه با یک سری از ویژگیها و خصوصیات خلق می‌شود و باعث منحصr به فرد شدن و تمایز آن موجود با دیگر مخلوقات می‌شود. زن به عنوان یک مخلوق دارای ویژگی‌های خاصی است که باعث تفکیک و تمایز او از موجود دیگری به نام مرد می‌شود. یکی از این ویژگی‌ها جذابیتهای جنسی زن است. جسم زن همواره برای مردان دارای جذابیت بوده و مردان در پی تصاحب آن بوده‌اند. از طرف دیگر باید توجه داشت که زن تنها زیبایی و جذابیت جنسی نیست بلکه زن دارای یک شخصیت و هویت انسانی نیز در ورای این جسم می‌باشد. حال اگر زنی بدون رعایت پوشش لازم و با ظاهر ساختن جذابیت‌های جنسی خود در مقابل دید جامعه ظاهر شود و به طور غیرمستقیم به مردان بفرماند که او را با جذابیت‌های جنسی اش ببیند و بشناسند آیا دیگر شخصیت و هویت انسانی او دیده خواهد شد؟ حجاب با پوشاندن جذابیت‌ها و زیبایی‌های ظاهری زن باعث می‌شود که توجه‌ها به سمت شخصیت انسانی او جلب شود و تمرکز نگاهها را از ظاهر به باطن و اصل هدایت می‌کند. در مواجهه با زن با حجاب دیگر کسی از جذابیت‌ها جنسی و چشم و ابروی زیبا حرفی به میان نمی‌آورد و ویژگی‌های متعالی زن موضوعیت می‌یابد(طیب،۱۳۸۸:۴۵).

حجاب مایه امنیت زن

روشن است که زنانی که در جامعه خودآرایی می‌کنند بیشتر از زنان محجبه در معرض برخوردهای رشت مردان هوسران قرار می‌گیرند. مراجعه به آمارهای تجاوز و آزار و اذیت زنان در غرب که حجاب در آنجا رایج نیست و یا حتی توجه به آمارهای داخلی و سنجش نسبت میان زنان بی‌حجابی که مورد اذیت واقع می‌شوند و زنان محجبه ای که این وضعیت برایشان پیش می‌آید می‌تواند موبد این مطلب باشد.وقتی زنان با حفظ پوشش کامل و رعایت عفاف در جامعه حضور می‌یابند، مردان هوسباز دیگر حتی تصور اذیت و آزار آنها را به ذهن خودشان راه نمی‌دهند و پایشان را از حریم شخصی زندگی آنها عقب می‌کشند. اما زنی که در جامعه بدون پوشش ظاهر شده و هیچ محدودیتی برای خود در مقابل نگاه مردان نامحرم قائل نیستند با این اقدام به مردان هوسباز اجازه می‌دهند که جرات ایجاد آزار و آزار را به خود بدهند. امام (رضاع) نیز در ضمن روایاتی، دلیل حجاب زنان را پیشگیری از تحریک مردان و بروز مشکلات امنیتی ناشی از آن دانسته‌اند (وسائل‌الشیعه: ج ۲، ص ۹۲).

بسته‌های حمایتی و مشق‌و‌ها برای افزایش باروری در کشورهای حوزه آسیای و شرقی کدام‌اند؟
بازنگران غرب آسیا و آفریقا با فرزندانوری چگونه برخورد می‌کنند؟
سیاست‌های خانواده محور در اروپا و آمریکا و به ویژه کشورهای مرفه حوزه اسکاندیناوی چگونه است؟ پرسش‌هایی که در این نوشتار به آنها پاسخ داده خواهدشد.

به گزارش خبرگزاری ایرنا، در سال‌های گذشته به دلیل کاهش نرخ باروری و سرعت بالای روند پیری جمعیت در جهان، کشورهای مختلف در پی افزایش زاد و ولد برآمده‌اند و در این راستا، مشوق‌هایی را برای خانواده‌ها در نظر گرفته‌اند که به اصطلاح «پاداش نوزاد» می‌گویند؛ پاداشی که بیشتر شامل دستمزد و حقوق بیشتر، مرخصی زایمان با حقوق، وام‌های بلا عوض، زمین، معافیت مالیاتی، بسته‌های حمایتی و غیره می‌شود.

سیاست‌های جمعیتی و مشوق‌ها در حوزه آسیای شرقی

چین-

طی دهه‌های گذشته، پیچیده‌ترین سیاست‌های جمعیتی را نه تنها در قاره پهناور آسیا بلکه در کره خاکی در کشور چین شکل گرفت که عیارند از سیاست تک فرزندی، دو فرزندی و ایکس ه فرزندی.

سیاست تک فرزندی قانونی بود که توسط دولت چین اجرا شد و طبق آن بیشتر زوج‌ها در این کشور فقط می‌توانستند یک فرزند داشته‌باشند. هدف از این کار کاهش مشکلات اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی مرتبط با رشد سریع جمعیت کشور بود. این قانون در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸) معرفی شد. این سیاست، طبق برآوردها از حدود ۴۰۰ میلیون تولد در چین جلوگیری کرد؛ طریی که بیشتر با جریمه و مجازات از قبیل اخراج از کار، سقط جنین اجباری و عقیم‌سازی اجرا شد.

سیاست تک‌فرزندی چند پیامد مهم برای جمعیت چین داشت: نرخ باروری را به میزان قابل توجهی کاهش و نسبت جنسیتی را در چین تغییر داد زیرا مردم ترجیح می‌دادند نوزادان دختر خود را سقط یا رها کنند. این سیاست اجباری دولت به طور رسمی در ۲۰۱۶ (۱۳۹۵) پایان یافت، زیرا قوانین آن به آرامی رنگ باخت تا زوج‌های بیشتری که معیارهای خاصی را داشتند، بتوانند فرزند دوم داشته باشند.

روش‌های مختلفی چه از طریق تشویق و چه از طریق تحریم برای اجرا وجود داشت. برای کسانی که دو فرزند داشتند، مشوق‌های مالی و همچنین فرصت‌های بیشتری وجود داشت. برای کسانی که این سیاست را نقض می‌کردند، تنگناها و محدودیت‌های اقتصادی وجود داشت. بنابراین با گذر از سیاست تک فرزندی به دو فرزندی، بستتر برای سه فرزندی هموار شد، چرا که به عنوان نمونه در سال ۲۰۱۷ (۱۳۹۶)، نرخ باروری چین ۱٫۷ بود که کمترین نرخ باروری را در جهان داشت. در آن برهه، جمعیت‌شناسان هشدار می‌دادند که چین قبل از تبدیل کشوری ثروتمند شود به یک کشور قریب آیدکلی خواهد شد و نیروی

حجاب باعث افزایش مطلوبیت و ارزش زن

می‌دانیم که هر چیزی که دست یافتن به آن سخت‌تر باشد خواستنی‌تر و ارزشمندتر است و هر چیزی که راحت‌تر در دسترس بوده، بی‌ارزش و کم اهمیت‌تر خواهد بود. دلیل ارزشمندی طلا نسبت به آجر و یا کلوخ، کمیابی و دسترسی بسیار سخت به آن است و اگر طلا زن مانند یک تکه سنگ یا کلوخ در همه جا به وفور یافت می‌شد قطعاً دیگر این‌قدر ارزش نداشت. دسترسی بدون دردسر و راحت به زن نیز باعث بی‌ارزشی او خواهد شد و برعکس هر چقدر وصال زن برای مرد سخت‌تر باشد ارزشش بیشتر خواهد بود. یکی از کارکردهای حجاب نیز این است که با قرار دادن حالتی میان زن و مرد باعث سخت‌تر شدن دسترسی مرد به جذابیتهای زن و در نتیجه خواستنی‌تر شدن زن می‌شود. مفهوم عشق به معنای واقعی نیز در سایه همین منطق شکل می‌گیرد. اساساً مردان بیشتر به زنی تمایل نشان داده و عشق می‌ورزند که عفت و

یکم: حجاب کدام آزادی را محدود می‌کند؟

اگر می‌گوییم حجاب برای زنان و دختران لازم است، آیا به معنای این است که آزادی آنان را محدود کرده‌ام؟ آیا حجاب مانعی برای آزادی است؟ اگر چنین است، محدودیت حجاب در چه مقله‌ای است؟ حجاب، آزادی‌اندیشه را محدود می‌کند یا آزادی احساس و فعالیت اجتماعی را؟ خواهید کرد حجاب، آزادی‌اندیشه را محدود نمی‌کند، و شاید به عبارتی آن را رشد دهد و عاملی شود برای تبادل آزادتر اندیشه‌ها و رشد استعداده‌ها. حجاب، آزادی فعالیت اجتماعی را نیز محدود نمی‌کند. چه بسیار بانوان محجبه و عقیفی که در دهه‌های بالا و مسئولیت‌های مهم اجتماعی و مدراج عالیبه تحصیلی - حتی در محیط‌های مرانه - حجابشان را حفظ می‌کنند و آزادانه چون مردان «به فعالیت مشغولند. پس حجاب کدام آزادی را محدود می‌سازد؟ صراحتاً باید بگوییم آزادی غریزه را! و آن هم غریزه جنسی! را این‌جا منظور از محدودیت، سرکوب نیست چرا که سرکوب این غریزه خطرات و صدمات جبران‌ناپذیری به دنبال خواهد داشت. (زهر زواریان، رایحه نجابت، ص ۱۹ و ۲۰)

دوم: اگر رعایت پارهای مصالح اجتماعی، زن را مرد یا مقید سازد که در معاشرت روش خاصی را اتخاذ کند و طوری راه‌بروند که آرایش دیگران را بر هم نزنند و تعادل اخلاقی را از بین نبرند

وقار بیشتری داشته باشند و خود را به راحتی در اختیار آنها قرار ندهند (دی آنجلس، ۱۳۹۰:۸۹). یکی از دلایل کم رنگ شدن و در حاشیه قرار گرفتن عشق در جوامع غربی نیز همین است که دسترسی به زن در آنجا برای همه به راحتی امکان‌پذیر است و لذا ارزش زن در جوامع غربی به شدت نزول یافته است.

حجاب باعث محبوبیت زن برای همسرش

به طور طبیعی وقتی زنی بی‌پروا، زیبایی‌ها و



چنین مطلبی را «زندانی کردن» یا «بردگی» نمی‌توان نامید و آن را منافی حیثیت انسانی اصل «آزادی» فرد نمی‌توان دانست. (مرتضی مطهری، مجموعه آثار، ج ۱۹، ص ۴۴۷).

امام خمینی(ره) می‌فرماید: «چنان موضوع آزادی زن را برای مردم مشتبه کرده‌اند که خیالی می‌کنند اسلام آمده است که فقط زن را خاندنشین کند، چرا با درس خواندن زن مخالف باشیم؟ چرا با کار کردن او مخالف باشیم؟ چرا زن نتواند کارهای دولتی انجام دهد؟ چرا با مسافرت کردن زن مخالفت کنیم؟ زن چون مرد در تمام این‌ها آزاد است: زن هرگز با مرد فرقی ندارد. لزوم در اسلام زن باید حجاب داشته باشد ولی آری نیست که چادر باشد، بلکه زن می‌تواند هر لباسی را در حجابش را به وجود آورد اختیار کند. ما نمی‌توانیم و اسلام نمی‌خواهد که زن به عنوان یک شیء و یک عروسک در دست ما باشد، اسلام می‌خواهد شخصیت زن را حفظ کند و از کیفیت‌ترین حسرات‌ها و احوال‌ت‌ها به حقوق زن صورت می‌گیرد تا خودن زن کم‌کم قبول کند که تو فقط جنس مؤنثی، فقط زنانگی و

اجتماعی
Ejtemae @kayhan.ir

کارکردهای فردی حجاب برای زنان

|| زهرا ترابی ||

جذابیت‌های خویش را برای غیر شوهر در جامعه عرضه می‌دارد و به مسرد زندگی خود خیانت می‌کند خواه‌ناخواه محبت شوهر خود را تبدیل به نفرت می‌کند زیرا وقتی مردم تفاوتی میان خود و مردان دیگر احساس نمی‌کند و نزش را هم در اختیار خود و هم در اختیار دیگران می‌بیند دلیلی برای وفادار ماندن به زن و اختصاص دادن خود به ندارد و زنان برای حضور در جامعه‌الترامی به رعایت حجاب ندارند انرژی و هزینه و وقت زیادی از زنان



هویت جنسی تو مهم است، نه هویت انسانی متدشکل(شکل روپوش و مقنعه را بیپوشند. برای تسو و جامعه تو را فقط به عنوان یک مادینه و مؤنث به رسمیت می‌شناسد و همین که کم‌کم هويت جنسی‌ات برایم از بین برود، دیگر برایم ارزش انسانی نخواهی داشت. این پیام برهنگی اجتماعی است. پیام حجاب برای زنان عالم در این است که من انسانم و اگر هویت جنسی دارم، تنها برای همسر دارم، درست برخلاف آنچه در جوامع برهنه تبیین می‌شود و زن را برای همه مردان جامعه می‌بندارد. (حسن رحیم‌پور ازغندی، حجاب بهای عشق (گزیده‌ای از هشت سخنرانی ایشان در موضوع مسائل زن و حجاب)، تنظیم حامد قزوینی، ویژه‌نامه خاتون، ضمیمه رایگان روزنامه ایران، مرداد ماه ۱۳۹۰، ص ۷۸).

به مسردان هرزه و وحشی خیابانی بدهد. زن به طور رسمی در کنار آنچه فروخته می‌شود، ابزار تفریح و تبلیغ برای کالاهای سرمایه‌داری می‌شود و به عنوان دفاع از حقوق و آزادی زن، کثیف‌ترین حسرات‌ها و احوال‌ت‌ها به حقوق زن صورت می‌گیرد تا خودن زن کم‌کم قبول کند که تو فقط جنس مؤنثی، فقط زنانگی و

نچریسه در حال حاضر با ۶.۹ بالاترین نرخ باروری را در جهان به خود اختصاص داده است به این معنی که یک زن در این کشور آفریقایی به طور متوسط در طول زندگی خود هفت فرزند خواهد داشت.

بنابراین نرخ باروری و زاد و ولد در بیشتر کشورهای این پهنه جغرافیایی بسیار بالاتر از استاندارده جهانی (۲.۱) است.

برخلاف کشورهای آسیای شرقی یا اروپای غربی و آمریکا که با مشقوق‌های مالی و حمایتی سعی در افزایش جمعیت دارند اما در این پهنه جغرافیایی سیاست یکنواختی اجرا نمی‌شود. به عنوان نمونه اگر جمهوری اسلامی ایران در جنوب غربی آسیا با مشوق‌های مختلف از جمله اعطای امتیاز خودرو و واگن‌داری زمین به خانواده‌ها در سایه قانون «حمایت از خانواده و جوانی جمعیت» و غیره به دنبال افزایش جمعیت است ولی در کشوری چون مصر در شمال آفریقا وضعیت درست برعکس است.

گرفته می‌شود زیرا زنان به دلیل ویژگی خاصی که گفته شد هربار که می‌خواهند در جامعه حاضر شوند باید وقت زیادی را صرف آرایش کردن خود نمایند و از طرفی استفاده کردن از لوازم آرایشی و لباس‌های شیک و زیبا مستلزم صرف هزینه‌های زیادی برای زنان است. اما در جامعه‌ای که زنان با حجاب وارد عرصه عمومی می‌شوند و برای مواجه شدن با شوهر خود تنها اقدام به آرایش ظاهر می‌کنند هم انرژی و هم وقت و هزینه کمتری از زنان گرفته می‌شود (طیب، ۱۳۸۸:۴۷).

حجاب زن مایه آرامش روحی مرد

وقتی زنی بدون رعایت حجاب در مقابل دیدگان مردی ظاهر می‌شود باعث تحریک مرد شده و به لحاظ روانی مرد را سه هم می‌ریزد. مردی که نیاز جنسی در درونش به اوج رسیده است ولی هنوز امکان ارضای این نیاز به صورت مشروح برای او فراهم نشده است به لحاظ ذهنی و روحی تحت فشار زیادی قرار می‌گیرد. این

می‌گردند ولی چون در امنیت مالی بودند یا همچنین علم و اخلاق، در شرایط برابری قرار می‌دهد تا از رهگذر این کمالات مورد توجه و تمجید قرار گیرند. لذا از این منظر سادگی و پوشیدگی خانم‌ها حتی در اجتماعات خوششان هم که مردی حضور ندارد نکته مثبتی است چرا که خانم‌ها در جمع خودشان هم اغلب به مسابقه خود آرایبی و رقابت در تجمل و آرایش و زیورآلات کشیده می‌شوند. اگر بتوان این روحیه را ایجاد کرد که خانم‌ها حتی در جمع خود نیز با سادگی و نهایت پیراستگی و بدون تجمل و آرایش و زینت کردن حضور پیدا کنند آنجا نیز شرایط روانی بهتری برایشان فراهم خواهد بود و می‌توانند به صورتی شاد و راحت با هم در ارتباط باشند(همان:۸۷).

احجاب برای مایه قبولیت زن نزد خداوند

طبیعی است که هر عاشقی برای راه یافتن به دل معشوق، خود را طریق سلیقه و خواست او می‌آریند. مثلاً در خانواده، مطلوب است که زن بپندد شوهرش چه مدل آرایش و چه نوع رنگ لباسی را دوست دارد و از آن‌گونه خود را آرایش کند و لباس بپوشد. چون از این راه بیشتر در دل شوهرش جا می‌گیرد. زنی که محب خداست و می‌خواهد محبت و نظر خدا را به خود جلب کند باید بآب سلیقه خالص عمل کند. باید ببیند خداوند از چطور می‌پسندد و همان‌طور ظاهر خود را زن را پوشیده دوست دارد. راه جلب نظر الهی برای زن اختیار کردن حجاب سادگی و منانت است (طیب،۱۳۸۸:۵۲).

است. مصر با جمعیتی حدود ۱۱۰ میلیون نفر، پرجمعیت‌ترین کشور در جهان عرب و سومین کشور بزرگ در قاره آفریقا است. بر اساس مطالعاتی که توسط «صندوق جمعیت سازمان ملل متحد» انجام شده‌است، نرخ باروری به ازای هر زن در مصر در دهه ۱۹۷۰ (۱۳۵۰) حدود ۵.۶ تولد بود که سیاست‌های مهار جمعیت در سال ۲۰۰۸ آن را به سه تولدکاهش داد. این روند کاهششی مداوم یافت و در سال‌های ۲۰۱۴ و ۲۰۲۲ (۱۳۹۳ و ۱۴۰۱) به ترتیب شاهد ۳.۵ و ۲.۸ تولد از هر مادر بودیم.

سیاست‌های خانواده‌محور در اروپا و آمریکا
بر اساس گزارشی که جندی پیش وسپات «صندوق کودکان ملل متحد» (یونیسف) انتشار داد، سوئد، نروژ، ایسلند، استونی و پرتغال بهترین سیاست‌های خانواده محور را در میان ۳۱ کشور ثروتمندانه‌ی اروپا می‌دهند. در این میان سوئیس، یونان، قبرس، بریتانیا و ایرلند پایین‌ترین رتبه را دارند.



این گزارش که توسط دفتر تحقیقات یونیسف تهیه شده است، کشورهای «سازمان همکاری اقتصادی و توسعه» (OECD) و «اتحادیه اروپا» (EU) بر اساس سیاست‌های ملی خانواده‌محور آنها رتبه‌بندی می‌کند. این سیاست‌ها شامل مدت مرخصی والدین با حقوق کامل و خدمات مراقبت از کودکان برای کودکان ۶- ساله است. لازم به یادآوری است که کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی و توسعه به طور متوسط ۲.۳۴ درصد از تولید ناخالص داخلی را برای مزایای خانواده هزینه می‌کنند. سیاست‌های خانواده‌محور پیوند بین والدین و فرزندانشان را تقویت می‌کند که برای توسعه خانواده‌ها و جوامع منسجم اجتماعی بسیار مهم است. یونیسف از حداقل ۶ ماه مرخصی استحقاقی برای والدین و دسترسی همگانی به مراقبت از کودک با کیفیت و مقرون به صرفه از بدو تولد تا ورود کودکان به کلاس اول مدرسه حمایت می‌کند.

صفحه ۸

سه‌شنبه ۲۳ خرداد ۱۴۰۲
۲۴ ذی‌القعدة ۱۴۴۴ – شماره ۳۳۳۳۲

رفتار از سوی زنانی که حجاب را به پنهان آزاد بودن زن رعایت نمی‌کنند کاملاً در تضاد با نفس آزادی است زیرا باعث محدود کردن آزادی معنوی مردان می‌شود. لذا حجاب زن در مقابل نامحرم باعث می‌شود که مردان بدون دغدغه‌های ذهنی و تحریک جنسی آزاردهنده در جامعه زندگی کنند(اقبالی،۱۳۹۰:۸۱)

حجاب زمینه‌ساز برخورداری یگسان زنان از آرامش و شادی

یکی دیگر از ویژگیهای روانی زن نیاز او به مورد توجه و تمجید قرار گرفتن است. برخی از خانمها از لحاظ ظاهری بهره کمتری از زیبایی دارند که خود آنها در این امر نقشی نداشته‌اند و تحت تاثیر عوامل ژنتیک، این ظاهر برای آنها رقم خورده است. اگر در جامعه توجه و نگاه به زن از منظر جسمانی باشد زیبایی که از زیبایی ظاهری بهره کمتری برده‌اند مورد بی توجهی قرار می‌گیرند زیرا چه در جمع مردان و چه در اجتماعات خانم‌ها، طبیعتاً خانم‌هایی که زیباتر جلوه می‌نمایند توجه بیشتری را به سمت خود جلب می‌کنند. همین امر سبب می‌شود خانمهایی که به دلیل نداشتن مردی که نیاز جنسی در درونش به اوج رسیده است ولی هنوز امکان ارضای این نیاز به صورت مشروح برای او فراهم نشده است به لحاظ ذهنی و روحی تحت فشار زیادی قرار می‌گیرد. این

می‌گردند ولی چون در امنیت مالی بودند یا همچنین علم و اخلاق، در شرایط برابری قرار می‌دهد تا از رهگذر این کمالات مورد توجه و تمجید قرار گیرند. لذا از این منظر سادگی و پوشیدگی خانم‌ها حتی در اجتماعات خوششان هم که مردی حضور ندارد نکته مثبتی است چرا که خانم‌ها در جمع خودشان هم اغلب به مسابقه خود آرایبی و رقابت در تجمل و آرایش و زیورآلات کشیده می‌شوند. اگر بتوان این روحیه را ایجاد کرد که خانم‌ها حتی در جمع خود نیز با سادگی و نهایت پیراستگی و بدون تجمل و آرایش و زینت کردن حضور پیدا کنند آنجا نیز شرایط روانی بهتری برایشان فراهم خواهد بود و می‌توانند به صورتی شاد و راحت با هم در ارتباط باشند(همان:۸۷).

با نگاهی دقیق‌تر به مرخصی والدین با حقوق کامل در ۴۱ کشور این نکته برداشت می‌شود که استونی طولانی‌ترین مدت مرخصی را با حقوق کامل (۸۵ هفته) به مادران ارائه می‌دهد و پس از آن مجارستان (۷۲ هفته) و بلغارستان (۶۵ هفته) در رده‌های بعدی قرار دارند. ایالات متحده تنها کشوری است که در این تجزیه و تحلیل گنجانده شده و هیچ سیاست ملی برای مرخصی استحقاقی مادران یا پدران ندارد.

اسین گزارش همچنین نشان می‌دهد حتی زمانی که به پدران خانمها با حقوق پیشنهاد می‌شود، بسیاری از آنها مرخصی نمی‌گیرند. این در حالی است که مرخصی با حقوق به پدران کمک می‌کند تا با نوزادان خود پیوند برقرار کنند؛ به رشد و سلامت نوزاد و کودک کمک کنند و افسردگی مادر را کاهش و برابری جنسیتی را افزایش دهند. بنابراین پیشنهاد می‌شود که در سیاست‌های ملی برای پدران نیز مرخصی با حقوق و تشویقی در نظر گرفته‌شود.

افزون بسر مرخصی، در کشورهای اروپایی مشوق‌های مختلف دیگری در نظر گرفته شده‌است که حمایت از خانواده تا ۱۸ سالگی فرزند در ایتالیا، حقوق به مادر تا پنج سالگی فرزند در آلمان، پرداخت هزینه‌ها از پیش از تولد تا هفت سالگی در فرانسه و غیره چند مورد از این موارد به شمار می‌رود.

مشوق‌ها و بسته‌های تشویقی برای افزایش زاد و ولد در کشورهای مرفه حوزه اسکاندیناوی چگونه است؟

در سوئد نرخ فرزندآوری نسبت به دیگر کشورهای اروپایی بالاتر است. این موضوع نتیجه سیاست‌های مطلوب حمایت از خانواده همچون افزایش مرخصی زایمان، بیمه مرخصی زایمان و خدمات نگهداری از کودکان است. سیاست‌های حمایت از خانواده در این کشور بر این اصل استوار است که فرزندآوری مفایرتی با کار زنان ندارد. بنابراین مادران پس از زایمان بدون مشکل به کار خود ادامه می‌دهند.

در نروژ والدین ۴۷ هفته مرخصی زایمان دریافت می‌کنند و می‌توانند مشاغل پاره‌وقت دریافت کنند. فرزندان ۱۵ تا ۵ سال مشمول دریافت یارانه مراقبت‌های دولتی می‌شوند. همچنین برای والدینی که تازه صاحب فرزند شده‌اند نیز مزایایی با هدف تخصیص درآمد برای والدین در نظر گرفته می‌شود.

در کشور فنلاند خانواده‌ها حمایت‌های مالی نظیر وام بارداری دریافت می‌کنند. مرخصی زایمان و مادران نیز از ۳۰ روز قبل از زایمان شروع شده و در طول این دوره کمک هزینه «مادرانه» به مادران خود ادامه می‌دهند.

در کشور دانمارک ۵۲ هفته مرخصی زایمان برای مادران در نظر گرفته می‌شود که این مرخصی با حقوق از چهار هفته قبل از زایمان آغاز می‌شود.

فرزند دریافت می‌کنند. تمام کودکان زیر سن

مدرسه می‌توانند از مهدکودک‌های دولتی استفاده کنند که والدین تنها ۲.۵ درصد هزینه مهدکودک را می‌پردازند.